Fit tamen in se essentia quædam ab intellectu concepta, in quantum habet rationem exemplarem, per quam nata est fieri effectus creatoris, qua concepta, non est necesse simul concipere ejus actualem existentiam; quod etsi mens concipiat hinc per seipsam essentiam, hinc autem *seorsum* actualem existentiam, non potest vere componere et dicere, essentia ista habet actualem existentiam, quod tamen necesse est fieri vere in omnibus quæ sola ratione differunt. Propter quod diximus supra, quod rei essentia et actualis existentia non solum ratione differunt, sed etiam *intentione*<sup>56</sup>.

La critique de Gilles porte directement sur cette relation de dépendance<sup>57</sup>. Une relation, dit-il, ne peut naître sans quelque fondement.

<sup>53</sup> *Theorema 19*, p. 126.

<sup>54</sup> *Quodlibet I*, q. 7. Voir J. PAULUS, *Henri de Gand . . .*, p. 295-300.

<sup>55</sup> Voir J. PAULUS, *Henri de Gand . . .*, p. 220-237. Dans ses *Quæstiones de E. E.*, q. 9, p. 67 a, Gilles fait remarquer: «Ista tamen verba, quod aliqua differunt re, aliqua ratione, et aliqua intentione, videntur sumpsisse originem a *Commentatore* super 4 *Metaph.* ubi improbat Avicennam . . . »

<sup>56</sup> *Quodlibet I*, q. 9, ad. 3. Ce passage est textuellement repris dans le manuscrit 491 de la bibliothèque de la ville de Bruges rapporté ci-dessus (éd. E. HOCEDEZ, dans *Gregorianum*, 10 (1929), p. 373, ad. 3). Voir la critique de Godefroid de Fontaines sur ce texte dans son *Quodlibet III*, q. 1, éd. DE WULF-PELZER, p. 176-177.

<sup>57</sup> Les *Theoremata de E. et E.* ne font pas allusion à la distinction intentionnelle, qu'exposent au long ses *Quæstiones de E. E.*

Si dans l'essence se produit une nouvelle relation, cette essence n'a pu rester la même: il lui est advenu quelque chose qui ne s'y trouvait pas auparavant, autrement cette relation n'aurait pas de raison d'être:

Semper enim relatio fundatur in alio, nec acquiritur *novus* respectus nisi ex acquisitione alterius<sup>58</sup>.

Ce qui est venu s'ajouter à l'essence, affirme Gilles, n'est rien d'autre que l'existence elle-même, d'où découle nécessairement une relation à Dieu, Créateur et Cause Première:

Esse . . . est actualitas quædam superaddita quidditati in qua huiusmodi actualis respectus fundatur<sup>59</sup>.

Dans la discussion de la troisième opinion, Gilles n'affirme pas qu'elle ait de fait un défenseur. Il veut simplement nous avertir de ne pousser pas trop loin la comparaison qu'il vient d'établir, d'une part, entre la matière et son étendue, et d'autre part, entre l'essence et son existence. Gilles, qui a prouvé précédemment qu'entre la matière première et son étendue il n'existe qu'une distinction réelle-modale, craint qu'on ne conclue à présent que la distinction réelle entre l'essence et son existence ne soit elle aussi qu'une distinction modale:

Tertio non ponentes realem differentiam inter essentiam et esse possent hoc motivo moveri dicentes, quod esse nihil aliud est quam quædam determinatio materiæ vel subjecti. Dicebatur enim supra, et multis rationibus probatur quod materia et sua extensio non sunt duæ res sed extensio materiæ est quidam modus essendi et quædam determinatio ejus, qui modus essendi et quæ determinatio in ipsa materia tanquam in subjecto fundatur. Sic forte diceret aliquis quod essentia et esse non sunt duæ res, sed esse est quædam determinatio essentiæ propter quod essentia respectu esse se habet quasi materia vel subjectum<sup>60</sup>.

Gilles rejoint dans sa réponse la question qu'il s'est jadis posée dans ses *Theoremata de Corpore Christi*: « Quomodo ergo habeat esse ista realis differentia et *utrum essentia et esse possint dici duæ res . . .* » Voici l'essentiel de sa critique de cette opinion<sup>61</sup>:

*Hoc enim stare non potest.* Nam nisi materia conjungeretur quantitati quæ realiter differt ab ipsa, non competeret ei illa extensio nec ille modus

<sup>58</sup> *Theorema 19*, p. 131.

<sup>59</sup> *Theorema 19*, p. 132.

<sup>60</sup> *Theorema 19*, p. 126-127.

<sup>61</sup> Dans ses *Quæstiones de E. E.*, q. 8, Gilles le reconnaît lui-même, son exposé de la difficulté manque d'une certaine clarté: « Hanc quæstionem movimus . . . ad declarandum mentem nostram super quibusdam, quæ invenimus dixisse in hanc materiam . . . Sciendum ergo, quod de extensione, quam dat quantitas materiæ . . . in dictis nostris inveniemus sex dicta, quæ secundum mentem nostram non sunt clare intellecta, et quæ videntur esse valde dubia » (p. 50 a).

essendi qui realiter non differt ab ipsa. Non possumus ergo dicere quod ipsi essentialiter . . . competat determinatio per esse, nisi sit in illa re aliquid esse ab ea realiter differens et distinctum . . . Dicemus ergo quod sicut materia formaliter extenditur per quantitatem, sic essentia formaliter existit per esse. Et, sicut materia et quantitas sunt duæ res, sic essentia et esse sunt duæ res realiter differentes<sup>62</sup>.

La solution proposée montre clairement qu'il oppose la distinction réelle « inter duas res » à la distinction « realis-modaliter » et qu'il ne lui est même pas venu à l'esprit de traiter l'essence et l'existence comme deux choses. Les *Quæstiones disputatæ de esse et essentia* (1285-1287)<sup>63</sup> feront encore mieux ressortir cette position.

Sans contredit, ces questions contiennent le meilleur, le plus profond de tout ce qui fut publié au moyen âge, sur la distinction réelle. Elles ont de plus une importance particulière dans l'évolution du problème de la distinction réelle, parce qu'elles nous donnent une idée exacte des disputes qui surgirent en la matière à l'Université de Paris, après la mort de saint Thomas.